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Abstract

The United States engagement in Vietnam began during the Second World War.

With military bases established in China, the U.S. took part in fighting the Japanese troops

in the Pacific theatre. When France surrendered to Nazi Germany in 1940, Japan would take

over the French Indochina and the war would spread to Vietnam as well. In order to collect

intelligence on Japanese targets, the Americans needed to operate secret services on the

ground. After the Japanese coup de main in 1945, they would eventually partner with Ho

Chi Minh and his organization Viet Minh. The Office of Strategic Services (OSS), the

wartime predecessor of the CIA, provided intelligence training and equipment, while the

Viet Minh would assist with valuable information on Japanese troops. To some extent, the

OSS helped Ho Chi Minh and Viet Minh accede to power in Vietnam after the war.

Abstrakt

Americká angažovanost ve Vietnamu se datuje už od druhé světové války. Ze základny

v Číně se Spojené státy zapojovaly do války v Pacifiku proti Japonsku. Když se v roce 1940

Francie vzdala do rukou nacistické říše, japonská vojska vstoupila do francouzské Indočíny.

Válka se automaticky přesunula i na území Vietnamu. Pro účely bombardování japonských

cílů, potřebovali Američané informace o poloze nepřátelských vojsk. V jihovýchodní Asii

se tak pohybovali agenti Úřadu pro strategické informace (OSS), předchůdce dnešní CIA.

Po japonském vládním převratu v Indočíně v roce 1945, agenti OSS přišli i o své kontakty.

Rozhodli se začít spolupracovat s Ho Chi Minhem a jeho organizací Viet Minh, kterým

nevědomky po konci války pomohli k moci.
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Introduction

For the country’s strategic geographical position in Southeast Asia along the coast of South

China Sea, Vietnam has always been an interest to world’s superpowers. If we understand the

defeat at Dien Bien Phu to be the end of the French dominion, the local population had been

oppressed by the colonial regime for almost a hundred years. The French contribution to

development of Indochina was quite limited. They changed the written language and the

bureaucracy, built schools, road and railroads, but mostly for their own use. Only few were able

to profit, among them mainly French citizens and local Chinese. Most of the colonial subjects

suffered from poverty which was even deepened by the Great Depression. As a result, resistance

to the French domination grew and many nationalist movements were formed. The most successful

one was the Viet Minh, founded by Vietnam’s most famous communist leader Ho Chi Minh.

The United States was not always engaged in the region, which was under the influence of

European nations. This changed during the Second World War after the French surrendered to the

Nazis and the Japanese attacked Pearl Harbor. To win the war in the Pacific theatre, Americans

needed men on the ground, not only soldiers but also intelligence agents who would assist the U.S.

army identifying Japanese targets and troops movements. But a unified U.S. intelligence agency

did not exist, various government departments had their own secret services which only created

unnecessary confusion and competition. Therefore, for purposes of war, President Roosevelt

partnered with his long-time friend William J. Donovan and the two founded the Office of Strategic

Services (OSS), the precursor to the CIA.

OSS work in Asia was very different from what their colleagues experienced in Europe.

Roosevelt’s anti-colonial stands and spread of communism limited options on which nation to

work with. The OSS drafted many American civilians who worked for businesses based in

Indochina merely for their contact networks and knowledge of the area but had minimum

intelligence training. Based in China near Tonkin borders, the OSS partnered with the Chinese and

many Frenchmen. Working with Vietnamese nationalist groups was not desirable by neither of the

Allies for various reasons. The French were afraid the Vietnamese would use U.S. help to claim

independence after the war. The Chinese wanted to stay loyal to the French and also warned of

communist tendencies of the resistance groups. But gradually, cooperation with the Free French

proved difficult due to the U.S. President’s anti-colonial policy.
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Furthermore, the whole network of OSS contacts was shattered with the Coup de March in

1945 when the Japanese brought down the French establishment. OSS’s Chinese and French

associates had to flee the country and wires turned silent. However, the U.S. Air Force needed

intelligence on weather and Japanese targets and the Americans received clearance from the OSS

headquarters to engage with the Vietnamese. They partnered with Ho Chi Minh and the Viet Minh

despite the obvious inclination to communism. The OSS provided secret service trainings,

weapons and other equipment and Viet Minh soldiers produced valuable intelligence.

After the Japanese army was defeated, French leader Charles de Gaulle was eager to

reclaim the colonial empire and Vietnam found itself in a civil war. The United States tried to stay

out of this conflict while de Gaulle kept urging Truman to send military help. In the context of the

Chinese communist revolution and the Korean War, the United States eventually supported French

army with limited airstrikes, but this would not prevent the grandiose Viet Minh’s victory at Dien

Bien Phu.

In Geneva, Vietnam was divided by the 17th parallel. When free elections, which were

supposed to unite the country, never occurred, the Vietnamese people found themselves in yet

another civil war. The United States’ involvement now came in full strength in the name of

communism containment, and Ho Chi Minh who was once their great admirer and friend would

now become their greatest enemy.

How come the once close allies who depended on each other in the Second World War

would turn to be such rivals? Why would the United States agree to partner with an organization

with inclination to communism, the political belief they would later despise so much in the first

place? And why would they choose to cooperate with Viet Minh from all other Vietnamese

nationalist groups?

Some OSS agents saw the reality on the ground and what the French and Japanese

oppression had done. Some American officers started to sympathize with the Vietnamese, claiming

that they had a full right and abilities to establish and govern their own country. If the OSS saw

these indications, why would Harry Truman abandon his predecessor’s anti-colonial policy and

allow France to re-establish her colonial empire? How much did OSS agents – with provision of

military trainings, weapons and other equipment – contribute to brining the Viet Minh to power?

And how much would cultural, religious and language barriers complicate their work? This thesis

would try to conclude answers to all of these questions.
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Methodology and Structure

Due to my Vietnamese heritage, I have always been interested in Southeast Asia and the

American engagement in the region. Many books and studies have been written, many movies and

documentaries filmed about the Vietnam War, but there seems to be a lack of knowledge of the

U.S. role in the area prior to one of the longest conflicts in American history. American soldiers

had to collect intelligence to effectively defeat the Japanese in the Pacific theatre. In these hectic

times and merely for the purpose of war, the Office of Strategic Services (OSS) was born, the first

ever American central intelligence agency. I find it astonishing how few men, some of them with

anti-colonial beliefs, would influence events in Indochina and possibly contribute to the rise of

Viet Minh, and therefore, to Vietnamese independence.

This paper is written as a case study and maps the events of OSS engagement in Vietnam

during the Second World War. It intends to find answers to questions on the extent of OSS agents’

influence in Vietnam and to what degree they contributed to events that took place after the war –

Ho Chi Minh’s accession to power and declaration of Vietnamese independence, followed by the

expulsion of the French from Indochina.

I work with a number of primary sources, some of them written by the OSS agents who

served in Vietnam and even met Ho Chi Minh. The Vietnam War ended 45 years ago which

provided enough time to reflect on the events during the war but also on those which preceded it.

OSS reports from the Second World War have been declassified which enabled researches to

conduct analysis and summarize them in their books. Primary sources in the National Archives

and Records Administration (NARA) I was not able to access and had to rely on secondary sources

which work with them. During my stay at the University of New Orleans, I also conducted

interviews with two experts on the Far East who provided me with comprehensive understanding

of the OSS role in Vietnam and the U.S. role in Southeast Asia in general.

I have divided the study into six chapters. For purpose of context and further understanding,

the first one is the introduction to the French dominion over Indochina which dates back to the 19th

century. Nine decades of colonial rule, which failed to raise the natives from poor living conditions,

set grounds for forming of many nationalist movements. Today, we know that Viet Minh under

the leadership of Ho Chi Minh, overshadowed them all. After the French surrendered to the Nazis

and the Japanese invaded Indochina, Vietnamese nationalists started plotting plans for the French

to never return back to power.
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 The second chapter describes American foreign policies towards Southeast Asia. The

Vietnam War left a dark mark in U.S. history, but Vietnam and the United States had not always

been enemies. President Roosevelt’s anti-imperialist beliefs created hope of the U.S. support for

independence of Asian colonies. He would articulate those visions aloud but would not manage to

transform them into actions. After his death and the end of the Second World War, his ideas would

be abandoned, and instead of focusing on small colonies far away, the United States would put

Europe first.

Chapter number three introduces the figure of Ho Chi Minh and his movement Viet Minh.

Ho was a very clever, charismatic and resilient communist leader, who appeared to be more of a

nationalist in the first place. He would travel the world and learn many languages to later impress

almost everyone who would meet him. He was a great admirer of the United States and would get

inspired by the American Declaration of Independence. The Viet Minh was formed in 1941 in

order to fight off the French and the Japanese and, following the U.S. example almost two hundred

years ago, declare independence of Vietnam.

The fourth chapter focuses on the OSS. The agency was founded for war purposes in 1942


[…]


overconfidence, and Cold War miscalculation. And it was prolonged

because it seemed easier to muddle through than admit that it had been

caused by tragic decisions made by five American presidents belonging to

both political parties.”193

- Ken Burns and Lynn Novick

The OSS played an unprecedented role in Vietnam during the Second World War.

Americans were the first white men who would come to Vietnam not to colonize or oppress the

people but to help fighting off a common enemy. The Deer Team’s training of the Viet Minh

guerillas was not as big as it seemed and according to the University of New Orleans’ Professor

Allan Millet it has often been exaggerated: “It was not an extended U.S. military mission to train

a Vietnamese army. They showed them how to shoot guns and operate radios.” The OSS knew the

Viet Minh was a communist organization and the U.S. agents did not come to create a new army

or train guerillas, Millet claimed.194

I agree with the professor, but in my opinion the OSS team helped to bring the Viet Minh

to power in a different way. It was paying attention to the small details that would reveal the

powerful manipulation that Ho Chi Minh was able to pull off. His intelligence and ability to speak

English made him appealing to the U.S. intelligence agents. He used the small contacts he had

with the Americans to convince other Vietnamese nationalist movements that he had backing from

the United States, like the time when he showed them a signed photo of commander Claire

Chennault claiming they were close friends, or the other time when he used a simple presence of

OSS agents to impress his fellow Vietnamese. It was in this way the OSS team influenced the

events in Indochina. They helped creating an atmosphere of hope that when the war would be over,

the United States would lobby for the Vietnamese independence at the international level.
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While OSS agents on the ground found Ho Chi Minh very charming, Washington saw it

differently. Charles Fenn or Archimedes Patti sent reports back to Washington describing the

horrible living conditions the French and Japanese regimes had created in Vietnam. But winning

the war was the priority, not freeing colonies. After the Japanese coup de march, all intelligence

network went silent. In order to collect intelligence for bombing missions of the U.S. Air Force,

instructions from OSS headquarters gave clearance to work with anyone who would be able to

provide it, even the Viet Minh.

The OSS in general was a right-wing elitist organization, and while Fenn and Patti were

able to see the Vietnamese as equals, many others were not able to do so. Language and race played

an important role and would partly decide with whom the United States would partner with. OSS

agents reported examples of demonstration of ‘white supremacy’ not only against the Vietnamese

but also against the Chinese. Professor Millet used to serve with the U.S. Marines, and he told me

that if had not leave, he would be sent to Vietnam for a simple reason. He could speak a little

French. He claimed that only few made an effort to speak Vietnamese or Chinese. Millet also

mentioned the importance of common religion. Americans would rather support the Vietnamese

Catholics for they were the “good guys”.195 But how foolish it is to put a Catholic in charge of a

Buddhist country?

In this research I have listed few examples of reports which claimed that the Vietnamese

were used to being oppressed and were not able to think and act on their own. Some Americans

simply could not identify with the locals and would rather side with European allies. While culture,

race and language might have played an important role in the development of following events,

there were other reasons even more significant that would turn the U.S. focus elsewhere.

After the war against Japan had been won, these was no longer an objective to keep

working with the Viet Minh. President Roosevelt did not include his Vice-President Truman into

the plans of a postwar colonial free world and when FDR died, Truman, who was not

knowledgeable of the U.S. foreign policy, would have to figure out a way to contain the growing

power of the Soviet Union in Europe. De Gaulle threatened that if the United States would continue

to articulate their anti-colonial policy, France would have no other choice than to fall into the
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Soviet influence. Truman chose to focus on strong Western Europe and the colonial world became

secondary.

If postwar events would play out a little bit differently and the United States would be able

to create the international trusteeship – Roosevelt so much dreamed about – to govern colonies

before granting them independence, the Vietnam War would probably never happen. But instead

the United States would soon become fully employed by containing communism, and while there

were situations which Washington could comprehend better, many mistakes and unfortunate series

of events, would lead to one of the worst foreign engagements in American history.

“Yes, the Vietnam War was very much avoidable but not

inevitable.”196

- John D. Fitzmorris
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Souhrn

Americká přítomnost ve Vietnamu se datuje od druhé světové války. Spojené státy se po

útoku na Pearl Harbor v roce 1941 naplno zapojily do bojů v Evropě i Pacifiku. Jednu ze základen

měly v Číně, kde spolupracovali s generálem Čankajškem.

Když v roce 1940 po německé invazi kapitulovala Francie, do francouzské Indočíny

vstoupila japonská vojska. Boje se tak automaticky přesunuly i do Vietnamu.

Spojené státy se nejdříve vyhýbaly spolupráci s vietnamskými nacionalistickými

organizacemi. Dávaly přednost čínským nebo francouzským agentům. Když ale Japonci v roce

1945 provedli v Indočíně převrat, celá síť kontaktů, která by poskytovala cenné vojenské

informace, zmizela. Pro účely efektivního bombardování ale spojenci potřebovali informace

zevnitř Indočíny o pohybu nepřátelských vojsk. Důležité bylo nyní vyhrát válku, a proto se agenti

OSS, válečného předchůdce dnešní CIA, rozhodli začít spolupracovat se skupinou Viet Minh a

jejím vůdcem Ho Či Minem, později nejslavnějším vietnamským komunistickým vůdcem.

Američané věděli, že organizace Viet Minh má sklony nejen k nacionalismu, ale také ke

komunismu. Co nejdříve porazit Japonce bylo ale přednější, a tak agenti OSS začali na území

Indočíny s výcvikem omezeného počtu vietnamským gerilových jednotek.

Po shození atomových bomb ale druhá světová válka v Pacifiku skončila. Ho Či Min využil

dočasně vytvořeného mocenského vakua a prohlásil v Hanoji 2. září 1945 nezávislost Vietnamu.

Nechal se tehdy schválně vidět po boku amerických agentů OSS, což mu přidalo na popularitě a

vytvářelo dojem, že Spojené státy podporují vietnamskou nezávislost.
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