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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

The thesis focuses on the involvement of the United States in Vietnam during the Second

World War, especially on the role played by the Office of Strategic Services (OSS), the

predecessor of the Central Intelligence Agency (CIA). This is indeed a very interesting and

complex topic. The Second World War shattered the colonial system and the spheres of power

and influence of the European powers, which have existed in Southeast Asia since the 19
th

century. The failure of the French (and, to some degree, British) governments to maintain

control over their colonial possessions when faced with the rapid advance of the Japanese

forces in the region (and in Asia-Pacific in general) created both the opportunity and the need

for the United States to become more engaged. Given the situation in Vietnam, this inevitably

brought the United States (especially the OSS) in contact with the Vietnamese

nationalist/liberation organizations/movements, of which the most important was to become

the Việt Minh led by Hồ Chí Minh.

The author of the thesis, on the backdrop of the events that have transpired during the Second

World War and with subsequent developments in Southeast Asia in mind, seeks to answer the

question of how and why has the relationship between the United States and the Vietnamese

nationalist organizations and movements shifted from cooperation during the Second World

War to alienation and later antagonism starting in the late 1940s and continuing until the

1970s. She also addresses the question whether the US involvement in Indochina after 1945

(and thus the Vietnam War) could be avoided had the US administration(s) taken into account

the lessons learned during the Second World War and the assessment of the situation on the

ground done by the OSS operatives.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

The topic, as I have mentioned above, is complex. The author has done a thorough research of

the available sources, both primary and secondary, and has made use of these sources when

writting the thesis. I would also emphasize that the author has interviewed experts in the

United States that lead specialized courses on the Vietnam War and, what is important in this

particular case, on its roots and causes (including the US involvement in Southeast Asia

during the Second World War). I find the number of primary and secondary sources used

adequate for any master’s thesis that would be dealing with any similar subject.

The thesis is well structured. The definition of the subject and the research questions as

presented in the thesis is supported by relevant arguments. What I somewhat miss in the

introduction is a more detailed explanation of the use of a clearly defined

theoretical/methodological framework, which should have been applied both during the

research phase and the thesis-writing phase.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The author has a very good command of English and thus the thesis is well-written with

virtually no grammatical errors or stylistic flaws. Sometimes words or phrases are used which

are, at least from my point of view, slightly biased, but not to an extent that would have a

major impact on the quality of the paper presented. The quotations and references are more

than adequate for a master’s thesis and they have been done in a consistent fashion throughout

the entire text. The thesis is structured properly along the prescribed outline.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

The thesis clearly fulfils all the requirements necessary for its successful defence. The author

has made use of a number of primary and secondary sources in her research and has

integrated them well into the thesis. The questions that the author has presented in the

introduction have largely been answered. Overall, I believe that the thesis is based on solid

research of both primary and secondary sources and logically structured. It could have had a

more clearly defined theoretical/methodological foundation which would then be applied

systematically throughout the entire thesis.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. One of the arguments that the author uses is that President Franklin Delano Roosevelt was a

staunch opponent of colonialism and that his beliefs had created a hope in the region that the

US would support the liberation/anti-colonial movements in Southeast Asia. Does the author

believe that if Roosevelt had not died, he would maintain the same policy even during the

onset of the Cold War? In other words, is President Truman responsible for the shift in the US

policy towards Southeast Asia or would this change have occurred anyway given the global

geopolitical developments?

2) How would, according to the opinion of the author, an international trusteeship of the

(former) colonies in Southeast Asia actually work? Given the situation after 1945, would such

a framework for governance of the colonies be actually feasible?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

I recommend the thesis for defence with the mark A-B (depending on the performance during

the defence of the thesis before the examination board).
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